दशनामी

दशनामी शंकराचार्य के शिष्यों में आते हैं। ये लोग ब्रह्म व निर्गुण के उपासक होते हैं तथा शिव मत की उपासना भी करते हैं। इनमें गृहस्थी और संन्यासी दोनों ही होते हैं। चूरु जिले में इनका पहले अत्यधिक प्रभाव था तथा इनके द्वारा बनाए गए मठ, मन्दिर और छतरियां आज भी उपलब्ध हैं। इनमें गुसाई रत्नपुरी ने वि. सं. 1778 सन् 1721 में एक मन्दिर बनवाया था। चूरु नगर में एक अन्य शिव मन्दिर भी इनके द्वारा बनवाया हुआ है और राजगढ़ में भी वि.सं. 1859 में भगतगिरी की समाधि पर शिव मन्दिर बनवाया गया था। दूधवा खारा में मठ बालगिरी की छतरी है जो कि वि.सं. 1779 फागुन बदी दूज को बनाई गई थी।